
Sexta-feira, 08 DE MAIO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32881

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
018/2015

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 256/2015/
GP-FSCMPa, de 07/04/2015, publicada no DOE n.º 32.864 de 
10/04/2015, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica para Registro de Preços, nº 
018/2015/FSCMPa,  visando a eventual aquisição de generos 
slimentícios (hortifrutigranjeiros), para atender as necessidades 
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP,  Data 
de Abertura da Licitação: 22/05/2015, às 14:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. 
Funcional Programática: 10.122.1297.4576, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264 Ordenador 
Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-
2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 07 de Maio de 2015.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 825636

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 325/2015 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 05 
de maio de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a necessidade de dar continuidade ao inventário 
dos bens móveis permanentes pertencentes à Fundação 
HEMOPA e o que preconiza o Manual de Gestão do Patrimônio 
Mobiliário do Estado, emitido pela SEAD - Secretaria de Estado 
de Administração;
Considerando a prestação de contas que recomenda o Tribunal 
de Contas do Estado do Pará;
Considerando ainda que o inventário é um instrumento de 
controle utilizado nos órgãos da Administração Pública;
RESOLVE,
I - CONSTITUIR COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DOS BENS 
MÓVEIS INSERVÍVEIS 2015 para realizar as avaliações dos 
bens classifi cados como inservíveis no Inventário de Bens 
Permanentes, defi nindo o destino a ser dado aos bens, através 
da emissão de Laudo de Avaliação.

Comissão de avaliação dos bens móveis inservíveis:
- Presidente: Marcio Augusto Souza de Azevedo - GERAP - 
matrícula 8068844/2
- Jefferson Leão da Silva - GERAP - matrícula 5884128
- Pedro Paulo Vinagre - GERAP - matrícula 5630819
- Luiz Alberto Monteiro Leite - GEINE/COLOG - matrícula 
2019710/1
- Jorge Antonio Gomes Alves - GETIN - matrícula 57226998/1
- Daniel Augusto Fernandes de Oliveira - GEMAN - matrícula 
3255212/1
III - Esta Portaria é válida enquanto durar os trabalhos da 
comissão.
IV - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 05 de maio de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Hemopa

Protocolo 825481

PORTARIA Nº 324/2015 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 04 de 
maio de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Ofício n° 050/2015/GGA/SEDEME, de 
27/04/2015, o qual versa sobre a revogação da cessão do 
servidor David Duarte Bemmuyal,
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 01 de maio de 2015, a Portaria 
n° 068/2014/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 11 de março de 2014, 
que cedeu o servidor David Duarte Bemmuyal, Motorista, 
matrícula nº 54188238/1 para a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia .

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, 04 de maio de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 825561

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 323/2015 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 04 de 
maio de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Carolina Edith Almeida Ranieri, 
Técnica em Gestão Publica, matrícula nº 57212353/1, para 
substituir o servidor Hugo Gutparakis de Miranda, Gerente de 
Auditoria Interna, matrícula nº 5898345/3, que se encontra de 
Férias no período de 04 de maio  de  2015 a 02 de junho de 
2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, 04 de maio de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 825559

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.370
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 07.05.2015
SERVIDOR: MAYK ANDRE DA SILVA VIANA
CARGO DO SERVIDOR: AUX. TÉCNICO DE INFORMÁTICA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 06.05.2016
AUTORIZO: 2014/559026
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO 
RIBEIRO CABEÇA
ATO: 1.371
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 07.05.2015
SERVIDOR: SEBASTIANA FERREIRA VIEGAS
CARGO DO SERVIDOR:TÉCNICO DE ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 06.05.2016
AUTORIZO: 2014/559026
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO 
RIBEIRO CABEÇA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente - FPEHCGV
Protocolo 825517

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 017/2015
Nome: ANA PAULA SIQUEIRA DA SILVA
Matrícula: 5890995/ 2
Cargo/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 30.04.2015 a 26.10.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 825557

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 043/2015
Nome: WILLIAMS ANDRADE NEPOMUCENO BRITO
Matrícula: 57218178/ 2
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO

Período: 27/04/2015 a 01/05/2015
Laudo: 049/2015
Nome: MICHELLE GOBITSCH DE ALMEIDA MELLO
Matrícula: 5829534/ 2
Cargo: GERENTE DE GRUPO TECNICO
Período: 29/04/2015 a 30/04/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 825556

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/04/2015
Vigência: 01/05/2015 a 31/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Contrato por um período de 
03 (três) meses.
Contrato: 123
Exercício: 2014
Contratado: MELLO ARQUITETURA LTDA
Endereço: Av. Duque de Caxias, n° 1370, Apt. 201
CEP. 66.093-030 - Belém/PA
Telefone: (91) 3032-8732
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 824269

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 23/2015
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de 
Órteses, Próteses e Materiais Especializados (OPMEs) para 
CEC, em regime de antecipação, com Máquinas de Perfusão 
para Circulação Extracorpórea (CEC) e Máquinas para Bomba 
Centrífuga para uso em Circulação Assistida em comodato, para 
realização de procedimentos de Cirurgia Cardíaca em pacientes 
do SUS, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante deste edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 28/05/2015.
Hora de Abertura: 10:00 h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 824904

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 24/2015
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de Cateteres 
Guias, em regime de antecipação, utilizados nos procedimentos 
de Hemodinâmica em pacientes do SUS, a fi m de atender as 
necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 09/06/2015.
Hora de Abertura: 09:00 h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 825372

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 207, DE 07 DE MAIO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 janeiro de 2012, e publicado 
no DOE. Nº 32.087 de 30.01.2012.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de 
abril de 1992 e suas alterações;
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV, 
03 (três) diárias correspondente ao deslocamento da cidade de 


